Nº 17, quarta-feira, 24 de janeiro de 2018128 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018012400128

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO
DE VITÓRIA DA CONQUISTA

CNPJ 14.619.761/0001-30

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 3/2018 - SRP

A Empresa Municipal de Urbanização de Vitória da Con-
quista - EMURC, por intermédio do Diretor-Presidente, consoantes
atribuições que lhe conferem as Leis Municipais de nº 421/87 e
1.270/04, e Decreto de n.º 17.893/2017, torna público que fará rea-
lizar às 09h00min, do dia 06 de FEVEREIRO de 2018, em sua sede,
situada na Praça Tancredo Neves, nº 095, Centro, na cidade de Vitória
da Conquista - Bahia, o PROCESSO LICITATÓRIO na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE para
seleção da proposta mais vantajosa, objetivando a elaboração de re-
gistro de preços visando a contratação futura de pessoa jurídica es-
pecializada no fornecimento areia granulometricamente especificada
para usinagem de CBUQ, conforme caracterização expressa em edi-
tal, areia fina de levante e areia fina para acabamento para ser en-
tregue na usina de asfalto da EMURC situada na SERRA DO PE-
RIPERI, onde serão utilizadas em diversas obras junto ao município
de VITÓRIA DA CONQUISTA, junto ao município de Vitória da
Conquista.

O Edital será fornecido através do e-mail licitacaoe-
murc@gmail.com. Informações pelo telefone (77) 3420-7610 / 7627.

Em 23 de janeiro de 2018.
MARCELO MARQUES DE GÓES GUERRA

FEDERAÇÃO NACIONAL
DOS CLUBES ESPORTIVOS

CNPJ 05.232.628/0001-36

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

DE REPRESENTANTES

De conformidade com o disposto no Estatuto Social da Fe-
deração Nacional dos Clubes Esportivos - FENACLUBES, especial-
mente quanto à alínea "c", inciso II, do artigo 19, combinado com a
alínea "c" do artigo 32, ficam convocados os delegados dos Sin-
dicatos filiados para Reunião Extraordinária, a ser realizada no dia 28
de abril de 2018, às 14h00 em primeira convocação e às 14h30 em
segunda convocação, no Hotel Royal Palm Plaza, sito à Av. Royal
Palm Plaza nº 277, Jardim Nova Califórnia, Campinas/SP, para de-
liberação acerca da seguinte Ordem do Dia:

a) Apresentação e votação da proposta da Diretoria Exe-
cutiva para incluir a alínea "f", §1º do Artigo 5º do Estatuto Social.

Campinas-SP, 22 de janeiro de 2018.
ARIALDO BOSCOLO
Presidente da Federação

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA
E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 3/2018

Processo 003/2018, objeto de aquisição: Espectrometro Miniatura de
fibra optica, marca Ocean Optics Inc, no valor de USD 6.947,00, para
atender a Linha de Pesquisa "Projeto Institucional para implantação
de infraestrutura de pesquisa na Ufsca", Convênio FINEP/FA-
PEU/UFSC, n. 01.13.0226.00, Coordenador Geral: Armando Aber-
tazzi Golçalves; Fundamento legal: Lei n.º 8.666/93, Art. 24 Inciso
21, ratificação em 23/01/2018, Prof. Gilberto Vieira Ângelo, na qua-
lidade de Superintendente da FAPEU.

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2017

Objeto: Aquisição de Espectrômetro de massas UPLC-MS/MS-TOF
para atender ao Centro de Tecnologia e Geociências (CTG-UFPE)
Laboratório de Saneamento Ambiental (LSA-UFPE. Contratada: WA-
TERS TECNOLOGIES CORPORATION. Fundamento Legal: fulcro
no CAPUT do Art. 25, da Lei nº 8.666/93 com suas alterações. Fonte
de recursos: FINEP 01.14.0145.00. Valor estimado: R$ 791.690,71
Reconhecido e ratificado por Profa. Suzana Montenegro, Secretária
Executiva da Fade-UFPE.

FUNDAÇÃO DE APOIO UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO FAU Nº 2/2018

A FUNDAÇÃO DE APOIO UNIVERSITÁRIO torna pú-
blico para o conhecimento dos interessados que às 9h do dia 06 de
fevereiro de 2018, será realizada licitação para REGISTRO DE PRE-
ÇOS na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, através do
site www.licitacoes-e.com.br, com a finalidade de aquisição de ma-
teriais DE EXPEDIENTE, MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO, MA-
TERIAIS DE LIMPEZA E MATERIAIS DESCARTÁVEIS, para
consumo da Comunidade Acadêmica no âmbito do convênio com o
Restaurante Escola /UFPEL e com as especificações descritas no

ANEXO I - Termo de Referência do edital. A retirada do Edital e
demais informações estará à disposição no site supracitado, nos sites:
www2.fundacoesufpel.com.br, portal.ufpel.edu.br e na sede das Fun-
dações de Apoio à UFPel, na Rua Marcílio Dias nº 939 - Pelotas/RS,
no horário das 08h às 12h e das 14h às 18h, fone (53) 3026-6911 ou
e-mail: fundacao.compras@gmail.com ou helena.timm@heuf-
pel.com.br

Pelotas-RS, 19 de janeiro de 2018.
MARCO AURÉLIO ROMEU FERNANDES

Autoridade Competente

FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO,
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO

E TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO

Processo: FUNTEF 000.610/2017-60. Objeto: Aquisição de equipa-
mento. Total de itens: 01. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXI,
da Lei 8.666/93. Declaração em 16/01/2018 Anderson Augusto da
Rosa, Diretor Administrativo. Ratificação em 16/01/2018 Humberto
Remigio Gamba, Diretor Superintendente. Valor: R$ 14.250,00. Con-
tratada: PALMSENS.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DE INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2018

Objeto: Aquisição de reagente (kit QuantiFast SYBR Green PCR
2000) da marca Qiagen. Contratada: Equipal Comercio Industria Im-
portação e Exportação Ltda - EPP, CNPJ: 87.997.698/0001-40, no
valor total R$ 8.318,00 mil reais. Ratificação em 22/01/2018 pelo
Diretor Executivo Reinaldo Gonçalves Nogueira. Fundamento Legal:
Lei nº. 8.666/93, art. 25, inciso I. Justificativa: Representante ex-
clusivo no Estado de Santa Catarina. Recurso: FUNAPE/FINEP. Con-
vênio: 01.10.0457.00.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA AO ENSINO
E A CULTURA

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 17/2017

A Fundação de Apoio à pesquisa, ao Ensino e a cultura -
FAPEC, por intermédio do Pregoeiro designado torna público o re-
sultado do Pregão Eletrônico 17/2017, a Contratação de empresa de
tecnologia da informação, para fornecimento de licença perpétua de
uso de software, incluindo a implantação, a customização, a pa-
rametrização, o treinamento e por um período de 48 (quarenta e oito)
meses, suporte técnico, atualização e manutenção do software, ad-
judicado e homologado para a empresa: Lote-01 MMHCC TEC-
NOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - ME, CNPJ sob o n.
10.709.353/0001-19, no valor de R$ 28.000,00.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 19/2017

A Fundação de Apoio à pesquisa, ao Ensino e a cultura -
FAPEC, por intermédio do Pregoeiro designado torna público o re-
sultado do Pregão Eletrônico 19/2017, a Aquisição de material per-
manente e equipamento, Leitora de microplacas, modelo AMR-100,
Sistema purificador de água, Estantes ventiladas, tipo rack com 35
isoladores para biotério para roedores, Estantes Ventiladas para Bio-
tério desmontável com duas portas, Centrifuga refrigerada de bancada
para laboratório, Balança de precisão Analítica, adjudicado e ho-
mologado para as seguintes empresas: Lote-01 PROSCIENCE CO-
MERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - EPP, CNPJ
12.426.369/0001-40, no valor de R$ 15.000,00; Lote-02 VEOLIA
WATER TECHNOLOGIES BRASIL LTDA, CNPJ 96.591.128/0004-
99; Lote-03 ALBR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA CNPJ
00.186.474/0001-70 no valor de RS: ; Lote-06 CTL COMERCIO
TECNOLOGIA LABORATIVA LTDA - ME, CNPJ
18.256.108/0001-05 no valor de R$ . Os lotes 04 e 05 se deram
fracassados.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 20/2017

A Fundação de Apoio à pesquisa, ao Ensino e a cultura -
FAPEC, por intermédio do Pregoeiro designado torna público o re-
sultado do Pregão Eletrônico 20/2017, aquisição de material de con-
sumo e permanente para escritório e laboratório, máquinas, equi-
pamentos elétricos, hidráulicos, livros, computadores, projetores, no-
tebook, nobreak, impressoras, tablet, sensores de pressão, periféricos,
materiais de EPI, para execução do Convênio FINEP nº
01.12.0062.00, adjudicado e homologado para as seguintes empresas:
Lote-02 WATERS TECHNOLOGIES DO BRASIL LTDA, CNPJ
00.158.141/0001-37, no valor de R$ 10.000,00; Lotes-07, 08, 11 JR
COMERCIO E SERVICOS LTDA-ME, CNPJ 13.952.054/0001-07,
no valor de R$ 43.249,00, Lote-09 DEXCEL INFORMATICA LTDA
- ME, CNPJ 13.066.932/0001-89 no valor DE 5.959,00, Lote-10
SOUZA ALVES & CIA LTDA - ME, CNPJ 07.918.676/0002-99, no
valor DE 17.400,00; Os lotes 01, 03, 04, e 06 se deram fracassados,
e o lote 05 deserto.

EDISON MANOEL CARDOSO

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA
E CIÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA No- 2018/5040010-01 - SRP

A Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência FATEC torna
público que realizará CONCORRÊNCIA para REGISTRO DE PRE-
ÇO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS pelo período de 12
meses, recebimento dos envelopes até: 28/02/2018 às 10:00 horas. O
edital está disponível no site www.fateciens.org.br.

Santa Maria, 16 de janeiro de 2018.
JAQUELINE GIACOMELLI DA SILVEIRA

Presidente da Comissão de Licitações
Substituta

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS,
PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS

AVISO DE SELEÇÃO PUBLICA Nº 42/2017
Alterado

A Fundação COPPETEC torna público que fará realizar Se-
leção Pública de Fornecedores tipo menor preço. Objeto: "Contra-
tação de empresa especializada para execução de obra de engenharia
para construção do prédio que abrigará o CENTRO DE PESQUISA
EM MEDICINA REGENERATIVA - CPMR ". O edital poderá ser
solicitado através do e-mail: fclicitacoes@coppetec.coppe.ufrj.br, ou
pelo site: http://www.coppetec.coppe.ufrj.br. A data de abertura de
propostas será 19/02/2018 às 10:00hs.

Rio de Janeiro-RJ, 19 de janeiro de 2018.
FERNANDO ALVES ROCHINHA

Diretor Superintendente

AVISO DE SELEÇÃO PUBLICA Nº 46/2017
Alterado

A Fundação COPPETEC torna público que fará realizar Se-
leção Pública de Fornecedores tipo menor preço. Objeto: "CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORA-
ÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E CONSTRUÇÃO DE SISTEMA
FOTOVOLTAICO NO BLOCO M DO CT/UFRJ". O edital poderá
ser solicitado através do e-mail: fclicitacoes@coppetec.coppe.ufrj.br,
ou pelo site: http://www.coppetec.coppe.ufrj.br. A data de abertura de
propostas será 23/02/2018 às 10:00hs.

Rio de Janeiro-RJ, 19 de janeiro de 2018.
FERNANDO ALVES ROCHINHA

Diretor Superintendente

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2018

A FUNDEP comunica aos interessados que fará Licitação,
na modalidade Pregão, realizado por meio de Sistema Eletrônico,
como a seguir: Objeto: Registro de Preços, para aquisição eventual,
de ração e maravalha para camundongos, conforme exigências, es-
pecificações e quantitativos (estimados) no Edital e seus Anexos para
atender os projetos administrados e gerenciados pela Fundep. Jul-
gamento: Menor preço. Retirada do Edital: Site www.licitacoes-
e.com.br, Licitação nº 705948. Data e hora para recebimento das
propostas: das 14h00 do dia 25/01/2017 até as 09h30min do dia
08/02/2018.

LUCIO SILVA
Pregoeiro

FUNDAÇÃO FACULDADE DE MEDICINA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 64/2017 TP

A Fundação Faculdade de Medicina, através do Departa-
mento de Materiais, situado na Avenida Rebouças nº 381, Jardim
Paulista, São Paulo - SP, torna pública a abertura da licitação: TO-
MADA DE PREÇO Nº 64/2017 TP para contratação de empresa
especializada no fornecimento de 30 CAMAS ELÉTRICAS (SEM
BALANÇA). Convênio MS - OBTV - 821074/2016 - Renovação do
parque tecnológico e atendimento ao protocolo institucional de que-
das - ICESP - MS e que será regida pela Lei 8.666/93, com as
alterações introduzidas pelas demais disposições legais pertinentes. O
Edital está disponível no site www.ffm.br. TOMADA DE PREÇO Nº
067/2017 TP para contratação de empresa especializada no forne-
cimento de ECOCARDIÓGRAFO e OXÍMETRO DE PULSO POR-
TÁTIL. Convênio MS - OBTV - 836470/2016 e que será regida pela
Lei 8.666/93, com as alterações introduzidas pelas demais disposições
legais pertinentes. O Edital está disponível no site www.ffm.br.

FLAVIO FAVA DE MORAES
Diretor-Geral

FEDERAÇÃO NACIONALFEDERAÇÃO NACIONAL
DOS CLUBES ESPORTIVOS

CNPJ 05.232.628/0001-36

EDITAL DE CONVOCAÇÃOEDITAL DE CONVOCAÇÃO
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

EDITAL DE CONVOCAÇÃOEDITAL DE CONVOCAÇÃO

DE REPRESENTANTES

De conformidade com o disposto no Estatuto Social da Fe-De conformidade com o disposto no Estatuto Social da Fe-
deração Nacional dos Clubes Esportivos - FENACLUBES, especial-deração Nacional dos Clubes Esportivos - FENACLUBES, especial-
mente quanto à alínea "c", inciso II, do artigo 19, combinado com amente quanto à alínea "c", inciso II, do artigo 19, combinado com a
alínea "c" do artigo 32, ficam convocados os delegados dos Sin-alínea "c" do artigo 32, ficam convocados os delegados dos Sin-
dicatos filiados para Reunião Extraordinária, a ser realizada no dia 28dicatos filiados para Reunião Extraordinária, a ser realizada no dia 28
de abril de 2018, às 14h00 em primeira convocação e às 14h30 emde abril de 2018, às 14h00 em primeira convocação e às 14h30 em
segunda convocação, no Hotel Royal Palm Plaza, sito à Av. Royalsegunda convocação, no Hotel Royal Palm Plaza, sito à Av. Royal
Palm Plaza nº 277, Jardim Nova Califórnia, Campinas/SP, para de-Palm Plaza nº 277, Jardim Nova Califórnia, Campinas/SP, para de-
liberação acerca da seguinte Ordem do Dia:liberação acerca da seguinte Ordem do Dia:

a) Apresentação e votação da proposta da Diretoria Exe-a) Apresentação e votação da proposta da Diretoria Exe-
cutiva para incluir a alínea "f", §1º do Artigo 5º do Estatuto Social.

Campinas-SP, 22 de janeiro de 2018.Campinas-SP, 22 de janeiro de 2018.
ARIALDO BOSCOLO
Presidente da Federação